
 

 

Řádný člen 

Seminář podvýboru pro dopravu 

 

25. říjen 2018 

 

Druhá část - Analýza právního prostředí v ČR ve vztahu k parkování  

Petr Horský + Pavel Kroupa 

Česká parkovací asociace 

 



Řádný  

člen 
Co je to Česká parkovací asociace ? 

Založená v roce 2013 s cílem: 

• Výměna a sdílení informací 

• Členství v EPA 

• Kvalitní řešení v souladu s právem ČR 

• Pomáhat vytváření moderních měst 

AK Jordák, 
Raba a 
partneři 

Aktuálně: 33 členů 

http://www.wsadp.cz/
http://www.autonapul.cz/
http://www.ceskycarsharing.cz/
http://www.okas.cz/
http://www.ajo.cz/
http://www.denaliadvis.cz/
http://www.cdt.cz/
https://www.google.com/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&ved=2ahUKEwiQ-u2trrLdAhVIJlAKHesXCuAQjRx6BAgBEAU&url=https://www.future-processing.com/client/parkeon/&psig=AOvVaw3yCp4REe0eV2lmMYFcnT1e&ust=1536735052019768
http://www.clickpark.cz/


Řádný  

člen 
Základní konstrukce 

Ústava 

Zákony 

Vyhlášky 

Normy + tech. 
předpisy 

Pozor na černý pátek 2013 
 
Vyladění celého systému musí 
být předmětem práce 
odborných skupin.  
 
Ještě větší kus práce nás čeká 
na precizaci vyhlášek, norem a 
TP 
 



Řádný  

člen 
Stěžejní právní normy 

• 13/1997 – zákon o pozemních komunikacích (PK) 

• 361/2000 – zákon o provozu na pozemních komunikacích 

• 56/2001 – zákon o podmínkách provozu na PK 

• 250/2016 – zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 

• 553/1991 – zákon o obecní policii 

• 128/2000 – zákon o obcích 

• 131/2000 - zákon o hlavním městě Praze 

• 183/2006  - zákon o územním plánování a stavebním řádu  

• 89/2012 – občanský zákoník 

• … 

 

 



Řádný  

člen 
Zákon 13/1997 o pozemních 
komunikacích 



Řádný  

člen 

 

 

 

13/1997 - §9 



Řádný  

člen 

 

 

 

Nové možnosti § 23 

• Umožnit aplikovat §23 

na „průjezdní úseky 

silnic“ 

• Nahradit výčet úseků 

„oblasti regulace“ 

• Co je to „zásobování“ 

podle odst. 4) 

 



Řádný  

člen 

 

 

 

Problematika autovraků 

• Vrak na účelové komunikaci není 

vrakem? 

• Vraky (změny situaci jen zhoršují) 

• Pokud správce usoudí, že je vrak vrakem a 

po dvou měsících je setrvalý stav, nechť je 

vrak odstraněn.  

• Institut „opatrovníka“  

 

 



Řádný  

člen 

 

 

 

Blokové čistění dnes (dříve to fungovalo 

lépe) 

• Blokové čištění  

• Zadokumentovat 

• Zvednout 

• Vyčistit komunikaci 

• Položit 

• Zadokumentovat 

 

 

 



Řádný  

člen 

 

 

 

Odtahy vozidel – překážka provozu 

dle 361/2000  

• Výklad pojmu překážka je velice vágní. 

• MP vytváří neúměrné úsilí při 

zadokumentování „překážky“ 

• Mnohdy není vozidlo v zákazu 

zastavení klasifikováno jako „překážka“ 

 

Námět: každé porušení zákazu 

vyplývajícího z místní úpravy vytváří 

překážku provozu. 

 



Řádný  

člen 

 

 

 

Budoucnost ? 

• Příprava na sdílenou ekonomiku 

• Vhodné definovat koncesní 

modely nejen pro výstavbu 

dálnic 

 



Řádný  

člen 

Zákon 361/2000 o provozu na pozemních komunikacích 



Řádný  

člen 
Úkol číslo 1 – kde zákon platí??? 

361/2000 

13/1997 

13/1997 



Řádný  

člen 
Kde vlastně platí 361/2000 ? 



Řádný  

člen 
Kde vlastně platí 361/2000 ? 



Řádný  

člen 

Úkol č. 2 - názvosloví 

• Místo ležící mimo PK 

• Zásobování 

• Překážka provozu 

 

 

 



Řádný  

člen 

§ 25 - 27 

§ 27 
(1) Řidič nesmí zastavit a stát 
a) v nepřehledné zatáčce a v její těsné blízkosti, 
b) před nepřehledným vrcholem stoupání pozemní komunikace, na 
něm a za ním, 
c) na přechodu pro chodce nebo na přejezdu pro cyklisty a ve 

vzdálenosti kratší než 5 m před nimi nejméně 5 m - rozhledy 
d) na křižovatce a ve vzdálenosti kratší než 5 m před hranicí křižovatky a 
5 m za ní; tento zákaz neplatí v obci na křižovatce tvaru "T" na protější 
straně vyúsťující pozemní komunikace, nejméně 5 m - rozhledy 

• … 



Řádný  

člen 

 

 

 

Jak je to s křižovatkami? 



Řádný  

člen Úprava registračních značek 

• Nyní správní delikt 

• Obtížný postup 

 

• Vize: vozidlo je technicky nezpůsobilé 

provozu na PK 

• „PROVOZ NA PK“ je i stání / zastavení 

 

 



Řádný  

člen 

Úkol č. 3 – vyjasnění vztahu Z – TP - 
ČSN 

amin= 10m 



Řádný  

člen Střety zákona a norem 

• Zákon požaduje 3,0 m 

 

• ČSN 73 6110 připouští 2,25 m 

 

• Hasičská norma chce 3,5 m 

 

• To že hasiči neprojedou, není 
vnímáno řidiči jako riziko !!! 

 



Řádný  

člen ČR x Evropa 


